termeesters tot het onderdrukken der ketterij in zijne bezit-

tingen. — De paus stelt als hoofdinquisiteur voor het hertogdom

den kardinaal Erardus van der Mark, bisschop van Luik, aan, en

beveelt den hertog de inquisiteurs, welke door den bisschop aan-

gesteld zouden worden, te ondersteunen.

Clemens, dilecto fiilio nobili viro Carolo, Gelriae et Juliae duci ac comiti

Zutphaniae.

Dilecte fili, etc. Tuae virtutis et erga summum Deum religionis preclarura

testimonium literae nobis tuae prcbuerunt. In quibus cum do hac tanta cala-

raitate Germaniae, quae artibus perpetui hostis Dei per eius impios rainistros

Lutherana heresi infectos procurata est, conquereris, ostendisque dolorem

tibi affcrre hoc dedecus nominis Christi et christianae religionis maculam

atque iniuriam; tum ut vere raagnum et pium principera decet, animum prae

te fers hanc tantara impietatem et scelus nefarium vindicandi, in quo etiam a

nobis postulas, ut tibi proccdendi advcrsus ecclesiasticas personas, quas

multas labe hac inquinatas esse sentis, facultatem et potestam concedere

veliraus. Quam nos mentem et quod prestantissimi principis studiura, dignum

ista nobilitatc et ista virtute, quae nobis semper in te egregia ct magna
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pcrspecta fuit, veliementer in Domino commcndamus omnique nostra benevo-

lcntia et charitate complectimur, Dominumque Deum supplices exoramus, ut

tali et tam catholico principi suoque divinae maiestatis honori ita debito

secunda omnia et prospera concedere dignetur.

Quod vero ad negotium ipsum attinet, credimus nobilitati tuae esse notum,

quo nos studio, qua sollicitudine et cura non litteris solum et scribendo, sed

legatis, nunciis commisariisque nostris mittendis excitare et animare omnes
principes Germaniae conati fuerimus, ut cum ruina et dctrimento christianae

verae fidei cladem quoque suam et ruinam coniunctam ne aspernarentur, sed

obviarent pravis principiis, quorum fines et exitus ad ipsorum primam per-

niciem essent crupturi; in qua admonitione ct cohortatione a nostri pontificatus

initio usque ad hunc diem assidui fuimus, dolentes et gementes tum exitium

animarum, quarum praecipuc nobis cura a Deo demandata est, tum. istius

nobilissimae ct nobis charissimae Germanicae nationis damnum et ignomi-

niam; quas nostras hortationes cum plures et maiore studio suscepissent,

esset nunc illi populo a Deo facta salus; sed neque desistemus hoc idem
agere per occasiones temporum.
Nunc quidem, quod ad tuas postulationes et pia ac sancta desideria attinet,

laudantes summe propositum et prudentiam nobilitatis tuae, quoniam eius-

modi facultatem personis ecclesiasticis tribuere oportet iuxta ordines et regulas

sanctorum patrum, qui postea tuae auctoritatis gladio armati mandatura et

commissionem suam exequantur, committimus tenore presentium et faculta-

tem amplam damus dilecto filio nostro Erhardo, cardinali Leodiensi; ut ipse,

qui et liomines et res habet cognitas, tales personas nominet, quae et virtute

et religione et doctrina aptae sint ad inquirendum contra Lutheranos, et eos,

si convicti fuerint, vel cogendum, ut resipiscant, vel si pertinaces in suo scelere

et impietate permanserint, tanquam hereticos puniendum; quae etiam per-

sonae nominandae tibi gratae et acceptae esse dignoscantur (1). Nos enim
talibus, qui per dictum cardinalem nominati et a te acceptati fuerint, omnem
tenore presentium damus apostolica auctoritate facultatem simul et potes-

tatem contra dictas ecclesiasticas personas, quae compertae in ista nefaria

heresi fuerint, procedendi etiam dimissa tela iudicaria summarie ac de plano

sola veritate inspecta, et si convictae fuerint, illas publice retractare cogendi

aut pertinaces et obstinatos extremis suppliciis puniendi iuxta ordinem et

morem a sanctis patribus et Romanis pontificibus contra hereticos statutum,

non obstantibus quibuscumque. Tu ergo, dilecte flli, in hac pia et catholica

mente erga omnipotentem Deum perseverans confldere debebis te premia
ab eo digna a nobis quidem omnem gratiam, a cunctis hominibus laudem
reportaturum.

Datum Romae, die XXIII Aprilis MDXXV, anno secundo.

Balan, Monumenta Saec. XVI, blz. 128, 129; ook afgedrukt

bij Hille Ris Lambers, De Kerhhervorming op de Veluwe,

bijlagen, blz. xliv en XLV. — Zie hierboven n'" 257, blz. 305.

(1) Hic sequebantur in originali minuta verba postea omissa : « Super quo
illius circumspectioni et potestatem concedimus et talis curae suscipiendae

onus ac debitum iniungimus », zegt de uitgever Balan.

I
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276.

1525, April 23, MccheJen. Brief der Landvoogdes aan den

deken van Leuven (den inquisiteur Coppin) over den ketterschen

priester van Geervliet, Jacob Neut. — Vroeger had Vander Hulst

dezen priester, dien hij van ketterij verdacht, verboden nog te pre-

diken,of GeervJiet te verlaten. Nu heeft de Landvoogdes vernomen,

dat Jacob Neut dit verbod heeft overtreden. Door zijne preeken

en die van eenen Augustijn van den Briel en nog eenen derden,

wordt de ketterij meer en meer verspreid. Zij beveelt daarom aan